## TERTIUS INDEX

## SUMMARIUM HISTORIÆ PHILOSOPHIÆ

**I. Philosophia apud Orientales.** — In Oriente Philosophia ortum habuit. Scriptura Sacra excellentem quidem philosophiam continet, præsertim in libris qui sapientiales dicuntur: Job, Salomon, Jesus, filius Sirach, inter præstantissimos Philosophos computandi sunt; quorum tamen sapientia, cum divino nitatur lumine, philosophiam naturalem multum excedit.

Ægyptiorum doctrina potius ad res religiosas quàm ad Philosophiam spectat. Persarum celeberrima est doctrina de duplici principio: bono, seu Ormuzd, malo, seu Ahriman, quæ doctrina in *Zend-Avesta* refertur.

Ex Sinensibus famosi sunt Lao-Tseu (n. 604. A. C.), qui primus doctrinam philosophicam apud Sinenses scientificè excoluit; Confucius (551-479) ejus ethica notissima est, et qui libros sacros Sinensium dictos *Kings* collegit.

In India philosophi extiterunt Brahma, cui tribuunt libros quos *Vedas* vocant; Kapila, qui assignat tres fontes scientiæ: sensationem, inductionem, traditionem; Gotama, qui docuit aliquam formam argumentationis quinque partibus constantem; Boudha, seu Çakiamouni, juxta quem ultima hominis perfectio est Nirwana, seu annihilatio.

**II. Apud Græcos.** — Græci se scientiæ inventores esse gloriati sunt. Multæ apud ipsos scholæ philosophicæ extiterunt.

Ex prima periodo: 1<sup>o</sup> Schola *Naturalistica*, cujus præcipui magistri sunt Thales (m. 548), juxta quem primum rerum principium est *Aqua*. Anaximenes (m. 545), qui ponit aerem primum principium; Diogenes Apollonius, ejusdem doctrinæ defensor; Anaximander, qui admittit quoddam principium infinitum, substantiam indeterminatam, quæ potest omnia fieri; Heraclitus (500), qui statuit *Ignem* primum principium, et contendit omnia esse fluxa et caduca, esse et non esse quodam modo identificari. Illi omnes vocantur *Ionici*.

Post ipsos fuit schola *Abderitana*, seu *atomistica* vel *materialistica*, quorum parentes sunt Democritus (470) et Leucippus.

2<sup>o</sup> Schola *Idealistica*, nomine Pythagoræ (569-470) illustrissima. Pythagorici fere omnia ad numeros reducebant, et ipsa anima, juxta ipsos, est numerus seipsum movens.

Huic affinis est Schola *Eleatica*, quæ generatim diffidit certitudini cognitionis sensitivæ; patronos habet Xenophanem, Parmenidem, Zenonem (qui non est confundendus cum Zenone Stoicorum principe). — Empedocles et Anaxagoras partim Ionicis, partim Eleaticis adhærent.

3<sup>o</sup> Schola Sophistarum, quorum præcipui sunt Protagoras, Hipias et Gorgias.

— Secunda periodus culmen est græcæ philosophiæ.

Socrates (470-399), cujus doctrina satis nota est, qui, teste Tullio, parens Philosophiæ jure dici potest.

Postea sub ejus nomine tres extiterunt Scholæ, quæ dictæ sunt *Parvæ Socraticæ*: Schola *Cyrenaica*, duce Aristippo; Schola *Megarica*, duce Euclide; Schola *Cynica*, ducibus Antisthene et Diogene.

Plato (420-347), fundator primæ Academiæ, et Aristoteles (384-322), Peripateticorum pater, omnes superant.

Secunda Academia auctorem habuit Arcesilaum (315-245), qui negavit esse quidquam quod sciri posset.

Tertiæ Academiæ institutor est Carneades (215-130), qui negavit certitudinem veri nominis esse posse.

Post Platonem et Aristotelem fuerunt Pyrrho, Scepticismi acerrimus propugnator; Epicurus (341-270), qui posuit finem Philosophiæ in felicitate.

Zeno Cittiensis pater est Stoicorum, qui negabant dolorem, et quorum principium in Ethica erat: *Vivere juxta rationem*.

Discipuli præcipui Zenonis sunt Cleanthes et Chrysippus, de quibus dicebant: *Si Chrysippus non fuisset, Porticus non fuisset*.

III. **Apud Romanos.** — Romanorum philosophia ex Græcis tota derivata est. Præcipuæ scholæ sunt:

1<sup>o</sup> Nova Academia, cui adhærere videtur Cicero.

2<sup>o</sup> Epicurismus, qui patronos habet Lucretium, Horatium, Plinium, ac Lucianum.

3<sup>o</sup> Stoicismus, propugnatus a Seneca, Epicteto, Marco Aurelio.

4<sup>o</sup> Scepticismus empiricus, cujus parentes sunt Cenesidemus Sextus Empiricus et Agrippa.

5<sup>o</sup> Peripateticismus, quem profitentur Cratippus, Andronicus Rhodensis, Nicolaus Damascenus, Alexander Aphrodisius.

IV. **Apud Neoplatonicos.** — Celeberrima est Neoplatonicorum seu Alexandrinorum, Philosophia, quibus præierant Philo Judæus Plutarchus Chæronensis, Numeius Syrus, Ammonius Saccas.

Necplatoniorum princeps est Plotinus (204-269 post Christum);

deinde Porphyrius (232-304), cujus præcipue celeberrima est *Isagoge ad Aristotelis Categorias*; Jamblicus, Proclus (412-485).

Generatim Platonici sensibili cognitioni diffidunt, et ad idealismum confugiunt. Duplex genus admittunt facultatum cognoscitivarum: superius, in quo sunt intellectus, ratio, cogitativa: *νοῦς, λόγος, διάνοια*; inferius in quo sunt sensus externi.

V. **Apud Patres.** — Ex Patribus multi digni sunt qui inter Philosophos veri nominis annumerentur: in secundo sæculo, S. Justinus, Athenagoras, S. Irenæus, etc.; in tertio, Clemens Alexandrinus, Origenes; in quarto et quinto inter omnes eminent S. Augustinus; in quinto, Nemesius, Claudianus Mamertus, Salvianus Massiliensis.

Inter philosophos christianos sæculi sexti citari debent: Boetius, Isidorus, auctor *Etymologiarum*; Cassiodorus, qui scripsit tractatus *De septem Artibus liberalibus de Anima; Institutiones divinas et humanas*.

Sæculo octavo, Ven. Beda, S. Joannes Damascenus.

VI. **Scholastica.** — A sæculo IX oritur *Scholastica*. Carolus Magnus *Scholas* instituerat, quæ erant quasi scientiæ seminaria; hinc scientia vocata est *Scholastica*, ut plures autumant.

Philosophiam autem Scholasticam illustrant sæculo IX Alcuinus, Rabanus Maurus, Scotus Erigena, qui tamen multas opiniones emisit rationalismum et pantheismum redolentes; Henricus Altisiodorensis; Remigius, qui primus Dialecticam Parisiis in scholis docuit.

Sæculo X, Abbo monachus, Gerbertus, qui fuit summus Pontifex (Sylvester II).

Sæculo XI, S. Anselmus, Roscelinus, Nominalium parens, Guillelmus Campellensis, Realismi propugnator.

Sæculo XII, Abælardus, Conceptualistarum antesignanus, Richardus et Hugo a S. Victore, Petrus Lombardus, dictus *Magister sententiarum*; Almaricus Carnutensis et David de Dinando, qui ambo pantheismum docuerunt.

Hoc tempore florebant Arabes Philosophi. Præcipui sunt: sæculo IX, Alkendi, dictus *Philosophus* a suis; sæculo X, Al-Farabi; sæculo XI, Ibn-Badja (Avenpace), Ibn-Sina (Avicenna); sæculo XII Abubacer, Al-Gazel; Ibn-Roschd, (Averroes), vocatus *Commentator*, de quo tamen dicit D. Thomas: *Non tam fuit Peripateticus quam peripateticæ philosophiæ depravator*.

Ex Judæis celebres sunt Avicbron, auctor operis: *De fontibus vitæ*; Maimonides, auctor libri: *Director dubitantium et perplexorum*.

Sæculo XIII, florentissima est Scholastica. Digni sunt qui citentur Guillelmus, episcopus Parisiensis, Alexander Halensis, dictus *Doctor Irrefragabilis*, Vincentius Bellocensis, qui scripsit : *Speculum doctrinale, naturale, historiale* ; Henricus Gandavensis (1223-1299), dictus *Doctor Solemnis*; Rogerius Bacon, *Doctor Admirabilis* ; Raymundus Lullus (1235-1315), *Doctor Illuminatus*.

Quatuor sunt qui omnes ingenio et fama superant : B. Albertus Magnus (1193-1280), *Doctor Universalis*, S. Thomas (1225-1274), *Doctor Angelicus*, S. Bonaventura (1225-1274), *Doctor Seraphicus*, et Scotus (1275-1309), *Doctor Subtilis*.

Sæculo XIV, decedit aliquatenus Scholastica. Inter Nominales citantur Guillelmus Marrensianus, antesignanus antithomistarum, qui scripsit *Correctorium operum Fr. Thomæ* ; Guillelmus Varro, dictus *Doctor Fundatus*, Okam, dictus *Doctor Invincibilis*.

Inter contradictores D. Thomæ eminet Durandus a S. Portiano, O. P., *Doctor Resolutissimus*. Hic confutatus fuit a Durando Juniore, dicto Durandello.

Nominalismum Okami sequuntur Buridanus, Petrus Alliacensis, Gabriel Biel.

Inter Thomistas florent Petrus a Tarentasia (Innoc. V.) O. P., Ægidius Romanus, ex ordine S. Augustini ; Humbertus Cisterciensis, qui cum toto suo ordine Thomismum amplexus est ; Natalis Herveus, Magister Generalis Ord. Præd. ; Petrus de Palude ; ac celeberrimus Capreolus, dictus *Princeps Thomistarum*. Thomistis dignus est qui annumeretur Dante Alighieri.

Ex Mysticis citantur Eckart, Tauler, Gerson, dictus *Doctor Christianissimus*.

VII. **Philosophia sæculis XV et XVI.** — Ex Schola Platonica Georgius Gemistus, Marsilus Ficinus, vocatus *mens Platonis* ; Joannes a Mirandula, Petrus Ramus.

Ex Peripateticis, Petrus ab Albano, Pomponatus, vir impius, ambo Piccolomini ; Zabarella.

Ex Schola Sceptica, Sanchez, Montaigne et Charron.

Ex Thomistis, Javellus, Prierias, Lutheri adversarius ; Isidorus Isolani, Savonarola, Dominicus Soto (1491-1566) ; Franciscus Sylvester Ferrariensis (1494-1585) ; Thomas de Vio, card. Cajetanus (1469-1534) ; Pannez, (m. 1604).

Societas Jesu illustres habet Philosophos : Fonseca, Toletum, Vasquezium, Suarezium (1548-1614).

VIII. **Sæculo XVII oritur Philosophia quæ dicitur Moderna.**

Ex Empiricis Baco a Verulamio (1561-1626), qui immerito

gloriatur se invenisse veræ inductionis methodum ; Hobbesius (1588-1670) ; Gassendi (1592-1655), qui tentavit doctrinam Epicuri cum Christianismo conciliare ; Lockius (1682-1734).

— Schola *idealistica* celeberrimos habet patronos : Cartesium (1596-1650), Leibnitzium (1646-1716).

Cartesio in multis adhærent Malebranchius, Fenelonius ; ac Arnaldus et Nicolius, auctores Libri : *Art de penser ou Logique de Port Royal*.

Pascal, Huetius, sunt fideistæ, rationem nimium deprimunt ut fidem extollant.

Ex Schola *Sceptica* citandi sunt Glanville et Petrus Bayle (1647-1706).

Pantheismum celebrem facit Spinoza

Ex Thomistis celebres sunt : Complutenses, Joannes a S. Thoma (1589-1644) ; Nicolaus Arnu, Gonet, Mailhat, Goudin, Gueriniois, ac etiam Sylvester Maurus, S. J., et Cosmus Alamannus, S. J. Thomistis in pluribus consentit Bossuetius.

IX. **Sæculum XVIII**, quod dictum est *sæculum Philosophorum*, paucos veri nominis philosophos exhibet.

Præcipuæ Scholæ sunt : Schola *Sensualistica*, ducibus Voltaire, Condillac, Diderot, Holbach, Helvetius, Saint-Lambert.

Schola *Socialis*, cujus parentes sunt J. J. Rousseau, Montesquieu, Turgot, Condorcet, et etiam aliqua ratione Voltaire et Helvetius ; Joannes Vico (1660-1714), qui doctrina præfatos scriptores longe superat.